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ABSTRACT  
    The research study the effect of economic growth rate in Iraq at the rate of traffic 
growth and the need to create intersections with multiple levels in the city of Diwaniya 
–Iraq .The study included an economic analysis to establish  bridge intersections with
multiple levels by using type of investment  Build, Operate and Transfer  ( B.O.T )
and the calculate present worth value and internal rate of return for the project and
thus determine the ideal investment period to achieve the ideal of cooperation between
national institution and in contracts sector  and construction jobs . The study showed
high economic growth rate in Iraq include Diwaniya city for 2006- 2011 . It is
between(2.4%-9.9%) that impacted extrusive on the growth rate of traffic and
doubling the number of vehicles in  Diwaniya city more than 200% , Traffic jams have
become an issue requiring quick solution in front of real deficit in the financial
allocation that earmarked for reconstruction in Diwaniya city such us intersections to
create multiple levels .

التحلیل الاقتصادي لانشاء تقاطع مجسر بمستویات متعددة في مدینة الدیوانیة اعتمادا 
على معاملات النمو الاقتصادي،المروري،ومستوى الخدمة وحسب مبدأ الاستثمار 

  )نقل الملكیة-تشغیل-بناء(

  :الخلاصة 
ت النمو الاقتصادي في العراق على معدل النمو المروري والحاجة الى انشاء یتناول البحث دراسة تأثیر معدلا     

تضمنت الدراسة اجراء تحلیل اقتصادي لانشاء المجسر باسلوب . العراق - تقاطعات مجسرة في مدینة الدیوانیة
العائد ایجاد و یةحساب القیمة الحالیة للتدفقات النقدب B.O.T)تحویل ویرمز لھ اختصارا  - تشغیل - بناء (الاستثمار

والاھلیة في  حكومیةالالداخلي للمشروع وبالتالي تحدید فترة الاستثمار المثالیة وبما یحقق التعاون بین المؤسسات 
العراق ومنھا مدینة اظھرت الدراسة ان ارتفاع معدلات النمو الاقتصادي في . مجال المقاولات واعمال التشیید

انعكست بشكل مضطرد على معدلات النمو  بحیث  %)9,9-2,4(اوحت بین تر) 2011-2006(للاعوام  الدیوانیة
الاختناقات المروریة  وأصبحت )%200من  أكثر( في مدینة الدیوانیة المركبات أعدادومضاعفة المروري 

المخصصة لاعادة الاعمار في محافظة المالیة  التخصیصاتعجز حقیقي في  إماممشكلة تقتضي الحلول السریعة 
 .لانشاء التقاطعات بمستویات متعددةیة الدیوان
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  :المقدمة

 الاھتمام ینبغي لذا في محافظة الدیوانیة، النقل أنواع بباقي مقارنة كبیرة نسبة بالسیارات البري النقل یحتل    
) یةالتحت(تشكل الاستثمارات في مجال البنى الاساسیة و .بادارتھ والتخطیط العلمي لوضع الحلول الناجعة لمشاكلھ
یة للحكومات على توفیر تلك تضاؤل الامكانیات المال مع عاملا مھما في دفع عجلة النمو الاقتصادي في اي بلد

برزت الحاجة الى استقطاب الاستثمار المحلي والاجنبي بصیغ متعددة منھا نظام الاستثمار المعروف  .البنى
بتصمیم وتشیید وتشغیل  BOTثمر بموجب نظام یقوم المست. B.O.T)تحویل ویرمز لھ اختصارا  - تشغیل - بناء(

. المشروع وبعد فترة استثمار یتم الاتفاق علیھا بین المستثمر والحكومة یتم تحویل اصول المشروع الى الحكومة
مصالح القطاع الخاص ویساعد على بناء اقتصاد وطني رصین من خلال التفات الحكومات  BOTیحقق نظام 

من خلال التجارب  BOTویمكن ادراك اھمیة نظام . یة في مجال التنمیة الاقتصادیةالى توظیف عائداتھا المال
 ).1(المبینة بالجدول  الإستراتیجیةالناجحة للمشاریع 

 
 [ 1 ]) 1995- 1984(للفترة  BOTاكبر تسع مشاریع استثماریة باسلوب ) 1(الجدول 

  
  

  ھدف البحث
لإنشاء طریق مجسر تقاطع النسیج  راء التحلیل الاقتصاديواجیھدف البحث الى دراسة الجوانب الاقتصادیة        

على وتاثیرھا دراسة العلاقة بین معدلات النمو الاقتصادي في العراق و  BOTوفقاً لنظام) افظة القادسیةمح(
كانت محافظة القادسیة تنوي . توضح موقع وشكل التقاطع موضوع البحث) 3،2(الاشكال  . معدل النمو المروري

ملیار  45(ا التقاطع بتمویل حكومي الى جانب تقاطع مجسر العروبة وبسبب الكلفة العالیة نسبیا للمجسر احالة ھذ
جاءت . وعجز التخصیصات المالیة للمحافظة، تم ارجاء ھذا التقاطع بالرغم من اھمیتھ المروریة والخدمیة) دینار

وقت الحاضر بالاضافة الى قناعة الباحثین فكرة البحث من حاجة المحافظة للمشروع وعدم وجود التمویل في ال
بضرورة تخصیص اموال المحافظة الى مشاریع التنمیة الاقتصادیة لتقلیص البطالة وتعضید موارد المحافظة 

البنى التحتیة الحیویة  المالیة وایراداتھا وتشجیع القطاع الخاص الوطني او الاجنبي على انشاء وادارة مشاریع
 :أھمھا  B.O.Tفوائد ھامة من خلال عقودان یحقق  نیمكستثمر المللمحافظة، اذ ان 

كبیرة  أن یحقق أرباحاً ( B.O.T )الدخول في مجالات استثماریة مرتفعة العائد حیث یمكن للمستثمر في عقود - 
  .الأخرى  بالمشاریعبالمقارنة 

  .ندات المشروع تفتح الأبواب أمام المستثمرین الصغار عن طریق شراء أسھم وس( B.O.T )عقود - 
تفتح الأبواب أمام مؤسسات التمویل عن طریق تحریك أموالھم الراكدة بتقدیم قروض ( B.O.T )عقود - 

ولدراسة تطبیق ھذه العقود تم اختیار مشروع انشاء  B.O.Tوتسھیلات ائتمانیة إلى المستثمر المتعاقد وفقاً لعقود 
   ).1( ة كما مبین صورتھ الجویة في الشكلمجسر النسیج في تقاطع النسیج في محافظة الدیوانی

  

 ملیون(الكلفة  نوع العقد  نوع لمشروع  موقع المشروع
  )دولار

 –رنسا ف
  بریطانیا

  19000  )سنة BOT )55  نفق القناة 

  BOT 17000  تایبیھ/ نظام المرور السریع  تایوان
  BOT 15000  مطار كاناسي الدولي  الیابان

خدمات الماء والمجاري لمدینة بوینس   الارجنتین
  ایرس

BOT )30 4000  )سنة  

  4000  )سنة BOT )25  شبكة اتصالات اسیا  تایلند
 BOT  لید الكھرباء بالطاقة النوویةمعمل تو  الصین

Build Owen Operate 
3700  

  3400 )سنة BOT )30  طریق المرور السریع   مالیزیا
  BOT 3000  معمل تولید الكھرباء بالفحم  المكسیك
  2981 )سنة BOT )30  نظام المترو المعلق  تایلند
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 موقع مشروع طریق تقاطع النسیج المجسر) 1(الشكل  
  

بأربعة اذرع وبحجوم مروریة عالیة ولأكثر أیام   Round About الاستدارةإن التقاطع بالأصل من نوع    
 .الأسبوع وعلى مدار الساعة تقریبا

 
   

  
 

   سیج المجسرمنظور طریق تقاطع الن) 2(الشكل 
  

عند مقارنة البیئة الاستثماریة في العراق بمجموعة من الدول كمصر والاردن وایران والمغرب ومالیزیا    
نجد  Doing Business 2008وسنغافورة باستخدام بیانات المسح الاقتصادي الذي اعده البنك الدولى لعام 

عكس ایجابیا على استثماریة ولا شك ان سھولة البیئة تن فروقا كبیرة تؤشر الى ان العراق یمثل نسبیا اصعب بیئة
 ھي دولة تفتقر للموارد الطبیعیةو(فمثلا نجد ان التسھیلات الاستثماریة التي توفرھا سنغافورة رفاھیة المواطن 

لذا .  [2] ) 2007 لعام ($ 3600في حین ان دخل الفرد العراقي یعادل $,الف48تجعل معدل دخل الفرد یعادل)
الذي یعتبر احد ( BOTومنھاالعمل بمبدا الاستثمار  فضل ایجاد حلول اقتصادیة تسھم دعم اقتصاد البلدمن الا كان
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 .B . O لنظام وفقاً  للاستثمار والقانونى الاقتصادى النظام .[3,4] )ادارة المشاریعفي انظمة الاستثمار المعتمدة 
T : 
  

 العولمة مھاھوأ الاقتصادیة المتغیرات مواكبة من تمكنھا تيال القانونیة الأنظمة وضع إلى الدول ىتسع     
Globalization والخصخصة Privatization وبدأت ،الحر السوق اقتصاد إلى الدول كافة اتجھت حیث 

 المباشر الاستثمار أمام المجال إفساح ھقوام جدید منظور من الاقتصادیة التنمیة إلى تنظر الاقتصادیة الدراسات
 و التنمیة تلك تحقیق في رئیسي بدور والمشاركة بالدخول لھا والسماح الحكومیة غیر الاقتصادیة لمؤسساتل

 .والخدمي الاقتصادي النشاط مشروعات
 إیجاد بھدف المقترحات من العدید وقدمت الدراسات من العدید المتحدة الأمم لجان أعدت التوجھ ھذا إطار وفي   

 تغلیف على فعملت میزانیتھا على اً ئعب ذلك یكون أن دون المختلفة للدول تصادیةالاق التنمیة لتحقیق جدیدة آلیات
 وحركة الاستثمار تشجیع تضمن حتى اللازمة بالضمانات وأحاطتھا القانونیة والإجراءات بالقوانین الآلیات تلك

 التي القانونیة والأنظمة الصور من العدید نشر في نجحت حیث العام دول بین الأموال رؤوس وانتقال تداول
 تطور عن فضلاً  Fidic الفیدیك وعقود BOT .   بنظام العقود الآلیات ھذه أبرز ومن ، لطرفیھا الغایة تحقق
 الأموال رؤوس انتقال عملیة ویشجع والاجنبي الوطني بنوعیة للاستثمار أساسیة حمایة یمثل الذي التحكیم نظام

  من عدد من العقود والاتفاقیات اھمھا BOT الاستثمار نظام ویتكون .المختلفة الدول بین المتقدمة والتكنولوجیا
[4 ],[5] 

 
  
 Concession)اتفاقیة وعقد الامتیاز بین الحكومة والمؤسسة او الشركة صاحبة الامتیاز  .1

Agreement). 
 .(Loan Agreement)اتفاقیة وعقد التمویل بین البنك الممول والمؤسسة او الشركة صاحبة الامتیاز  .2
 .(Shareholder Agreement)اتفاقیة وعقد الاسھم بین الشركاء والمساھمین  .3
 .(Constructio Agreement)اتفاقیة وعقد الانشاء بین صاحب الامتیاز وشركات التنفیذ  .4
 Supply)اتفاقیة وعقود تجھیز المواد، المعدات والوقود بین صاحب الامتیاز والمجھزین  .5

Agreement). 
 .(Off-take Agreement)م صاحب الامتیاز بشراء الطاقة من الحكومة اتفاقیة وعقد الزا .6
  .(O & M Agreement)اتفاقیة وعقد التشغیل والصیانة بین صاحب الامتیاز وشركة التشغیل  .7
 

  عقود مشاركة  القطاع الخاص للعام الخیار الاستراتیجي للاقتصاد العراقي 
. في تشیید البنى التحتیة وفي تقدیم خدمات نوعیة " الخاص للعام  عقود مشاركة القطاع"عالمیا تتجلى اھمیة     

في ھذه الدراسة نحاول تسلیط الضوء على الاھمیة الستراتیجیة لھذه العقود في مواجھة اشكالیات الحكومة 
العراقیة في تقدیم الخدمات الاساسیة من خلال دراسة الجدوى الاقتصادیة لاقامة مجسر في تقاطع النسیج في 

ولا تتوقف اھمیة ھذه العقود في ملء الفجوة الاستثماریة من خلال .   B.O.Tمدینة الدیوانیة باستخدام اسلوب 
ومن جھة اخرى بتطویر واقع ,توفیر سیولة نقدیة للمشاریع بل تتعدى ذلك الى ادخال الممارسات الاداریة الحدیثة 

 .)بالاجنبي من خلال توئمة لقطاع الخاص(القطاع الخاص
  
   المقترح صف حركة المجسرو

 :یلي كما المجسر  النسیج لتقاطع الحركة وصف یمكن
 متر 400: المطاط -متر           المرور السریع 400: المرور السریع-المطاط  -1
 متر 300: المطاط-م                مركز المدینة 250: مركز المدینة - المطاط -2
 متر 1000: مركز المدینة -المرور السریع   متر   150: المرور السریع - مركز المدینة -3
  متر 150:المرور السریع - متر            النسیج 250: النسیج -المرور السریع -4

 للمقتربات الحركة یوضح)  4( رقم یوضح مداخل مدینة الدیوانیة والشكل )3(  رقم والشكل
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  مداخل الطرق الرئیسیة الى مدینة الدیوانیة) 3( شكل 

  
  

  
 

                                                                                                 :تقاطع النسیج المجسر خصائص واھمیة مشروعفي المجسر     للمقتربات الحركة یوضح)  4( شكل رقم 
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ت المتخصصة الذي یربط محافظتي المثنى الحركة المروریة للالیات الثقیلة كالشاحنات والالیا شكل محوری  

السریع وطریق التجارة المتنامیة مع جمھوریة ایران الاسلامیة عبر نقطة الحدود العراقیة بطریق المروروالنجف 
اھم الطرق المطلوب تأمین انسیابیة المرور لھا عند  ,نجف- نجف و عمارة- وطریقي ناصریة )مھران(الایرانیة 

وكذلك یمثل . لحركة المروریة التي تربط جنوب مدینة الدیوانیة بمركز المدینة وشمالھاتقاطع ھذا المحور مع ا
الطریق الحولي الجنوبي لمدینة الدیوانیة لحركة الشاحنات المتجھة الى مخازن الحبوب جنوب المدینة وحركة 

  .الشاحنات المتجھة الى مقالع المواد الانشائیة في محافظة النجف الاشرف
 

  :مروریة للمجسر لاغراض الدراسة الاقتصادیةالحركة ال
  .وسائط نقل البضاعة من البصرة الى النجف •
 .وسائط نقل البضاعة من البصرة الى الدیوانیة •
 .وسائط نقل السیاحة الدینیة من واسط الى النجف •
 .وسائط نقل السیاحة الدینیة من العمارة الى النجف •
 .لى النجفوسائط نقل السیاحة الدینیة من الناصریة ا •
 .وسائط نقل المواد الانشائیة من الكوت الى غرب الدیوانیة •
 .وسائط نقل المواد الانشائیة من النجف الى شرق الدیوانیة •
دور النسیج، المطاط، منطقة خیري، (وسائط النقل بین مركز الدیوانیة واطراف المدینة الجنوبیة  •

 .وبالعكس) الخ...
 .بالعكسوسائط النقل بین واسط والسماوة و •
 .الخ..قة المعارض، المرور، الجامعة،وسائط النقل من احیاء الدیوانیة الجنوبیة الى النجف، منط •
•  

  وتحلیل الحركة المروریة للتقاطع دراسة
في التحلیل المروري لحساب الحمل المروري وتصمیم التقاطع  درجھاتم اعتماد البیانات المروریة التي تم       

حساب الحمل المروري السنوي بموجب معدلات النمو للحركة المروریة ثم [7] ).2(  رقم وكما في الجدول
الجدول . القادسیة بصورة خاصة ةاعتمادا على معدلات النمو الاقتصادي والتجاري للبلد بصورة عامة ومحافظ

لھ الى بعدھا تؤول اصو) سنة 30(فتراضي للامتیاز الخاص بالمشروع الالعمر لیبین الحمل المروري ) 4(
  . الحكومة المحلیة لمحافظة القادسیة

  
  [7]2008للعام  البیانات المروریة لتقاطع النسیج) 2(الجدول 

  ساعة للایام  12الحمل المروري الیومي المسجل ل   رمز المقترب 

  الاثنین  الاحد  السبت  الجمعة  الخمیس

1  3119  2908  2766  3165  3080  

2  4093  4753  3517  3822  4333  

3  5989  6950  7110  7025  8461  

4  470  4422  3588  4918  4917  

       
            ولغرض بیان أي من المقتربات ھو الأثقل مروریا تم رسم البیانات المدرجة في الجدول أعلاه بالرسم   
  .)5( شكلالالبیاني في   
  



ة ل ج  ǑҳқƫƲƣỷ م ỸƹǜƳƣƳƫƝǔƣỷƳ қƤǜƧƣỷ32  үǜƣỷ )(A  ққƌƣỷ12.2014       حلیل الاقتصادي لانشاء تقاطع مجسر بمستویات متعددة الت   
                 في مدینة الدیوانیة اعتمادا على معاملات النمو                                                                                                 

   الاقتصادي،المروري،ومستوى الخدمة وحسب مبدأ                                                                                                
  )نقل الملكیة- تشغیل- بناء(الاستثمار                                                                                              

 

399 
 

   
 

  طع الاربعة ولخمسة ایامتغیر الاعداد المروریة خلال ایام الاسبوع لمقتربات التقا )5(شكل ال
 

معمل النسیج أعلى من ناحیة الأعداد المروریة من الاتجاه  - إن اتجاه مركز المدینة من الشكل اعلاه یظھر 
  الطریق السریع ولجمیع ألایام - لمطاطالمتعامد معھ وھو اتجاه معمل ا

  
  الحالیة)محاور الحركة(تعریف المقتربات ) 3(الجدول 

  الحركةاتجاه   الرمز  المقترب

  لسریعامن معمل المطاط الى   1  الاول
  ریق السریع الى المطاطمن الط  2  الثاني
  مركز المدینة الى النسیجمن   3  الثالث
  مركز المدینةمن معمل النسیج الى   4  الرابع

  
  حمل المرور الیومي) 4(جدول رقم                                      

  لیوميالحمل المروري ا  رمز المقترب
ADT(veh\day)        

1  3698  
2  5072  
3  8979  
4  5605  

 
 

ولتحلیل استیعابیة التقاطع للحجوم المروریة المارة بھ من جمیع المقتربات تم اعتماد التحلیل الیدوي والتحلیل 
المروریة  بالحجوم مقارنة للمقتربات الاستیعابیة الواطئة وتبین HCS2000  [7 ]باستخدام البرنامج الحاسوبي 

كحد أعلى والمقترب المؤدي  veh/h 63مركز المدینة الى الیومیة المارة حیث كان استیعابیة المقترب المؤدي 
والمقترب المؤدي إلى معمل  veh/h 60والمقترب المؤدي إلى الطریق السریع  veh/h 60إلى معمل النسیج 

   .وھي إعداد منخفضة جدا 70veh/h المطاط 
  -:نمو الاقتصادي والتجاري والحمل المروري العلاقات بین ال

وزارة التخطیط العراقیة واحصائیات النمو المروري في محافظة القادسیة بصورة عامة ومدینة  بیاناتمن خلال 
كلما زاد معدل النمو الاقتصادي رافقتھ زیادة بمعدلات النمو المروري انھ نلاحظ الدیوانیة بصورة خاصة، 

  :یة وحسب المعادلة التال
  )  1......(    1) +2/ نق(=  ن

  :حیث ان
  معدل النمو المروري: ن
  معدل النمو الاقتصادي: نق
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 المتوقع  و معدل النمو المروريیوضح معدل النمو الاقتصادي والتجاري المتوقع ) 5(والجدول رقم 
 
 

  )2045 -2015(الحمل المروري لتقاطع النسیج المجسر للفترة من ) 5(لجدول ا
معدل النمو الاقتصادي   السنة

  المتوقع والتجاري
  معدل النمو المروري

  المتوقع
  الیومي عدد المركبات

2015  8%  4%  6461  
2016  8%  4%  6719  
2017  9%  5%  7055  
2018  9%  5%  7408  
2019  9%  5%  7778  
2020  9%  5%  8167  
2021  10%  6%  8657  
2022  10%  6%  9176  
2023  10%  6%  9727  
2024  10%  6%  10310  
2025  10%  6%  10929  
2026  10%  6%  11584  
2027  10%  6%  12279  
2028  10%  6%  13016  
2029  9%  5%  13667  
2030  9%  5%  14350  
2031  9%  5%  15068  
2032  9%  5%  15821  
2033  9%  5%  16612  
2034  9%  5%  17443  
2035  9%  5%  18315  
2036  8%  4%  19048  
2037  8%  4%  19810  
2038  8%  4%  20602  
2039  8%  4%  21425  
2040  8%  4%  22283  
2041  8%  4%  23174  
2042  8%  4%  24101  
2043  8%  4%  25065  
2044  8%  4%  26068  
2045  8%  4%  27110  

  
 B.O,Tبنظام  )الكلفة/ الفوائد(التحلیل اقتصادي 

في  ھذا النظام یتحمل المستثمر كلف الانشاء والصیانة والادارة وتعود علیھ بالمقابل ایرادات من تعریفة المرور 
بالاضافة الى ان اصول الاستثمار  ثمار في حین ان الدولة تنتفع من اختزال الوقت الضائع لحین انتھاء فترة الاست

 .[4 ]للدولة بعد نھایة فترة الاستثمارتؤؤل 
  :وفیما یلي مفردات الكلف والمردودات لكل من المستثمر والدولة

  :كلف انشاء المجسرمفردات 
  [ 7 ] دینار عراقي ملیار 45وتبلغ  :  )كلف ثابتة(والانشاء,كلف التصمیم 
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  - : )كلف متغیرة( كلف التشغیل 
) اسلوب الدفع المسبق( اواوتوماتیكی) الدفع نقدا(لمجسر بنظام جبایة یدوي تزود مداخل المقتربات الاربعة ل

) سیارات نقل عام، سیارات النقل الخاص ،حمل( بالاضافة الى اعتماد تخصیص الممرات حسب نوع السیارات
 بيجا(تعریفة المرور مع تواجد شخص  استلامبعد  ببوابة الكترونیة تسمح بمرور المركبةوان كل ممر مزود 

  :راتب شھري وھذا یترتب علیھ الكلف التالیةیتقاضى ) ومسیطر
  كل خمس سنوات% 20تزداد بمقدار  ملیون X 41.8  :اجور الجابي السنویة 

 سنة ) 20(یوضح القیمة الحالیة لتكالیف التشغیل والادارة ل ) 6(والجدول رقم 
 تبلغ كلف,سنوات من بدا التشغیل )  5( د تبدا كلف الصیانة للمجسر بع كلف متغیرة(كلف الصیانة السنویة 

 الواحد الدولار صرف سعر وباعتماد حسب بیانات الھیئة العامة للطرق والجسور كم/ دینار)350х 610(الصیانة 
دینار وتبدا بعد ) x  106 385(تبلغ) كم 1.1(بذلك فان كلف الصیانة للمجسر ذى الطول الكلي,  ) دینار 1000(

ثم یترك المنشا خمس سنوات وتكرر عملیة الصیانة لھ أي انھ خلال فترة الاستثمار  مر المنشاالسنة الخامسة من ع
سنوات حسب السوق ) 5(كل % 20سنة فان صیانة الطریق ستكون اربع مرات وان ھذه الكلف تزداد بمعدل  20

النمو الاقتصادي  دلانشاء المجسر ووفق مع الذي یوضح التكالیف المترتبةعن) 6(وكما مبین في الجدول رقم 
  مع ملاحظة ان سعر صرف الدولار اعتمد كحد ادنى بالنسبة لكل من الكلف والعوائد .المتوقع

 
  %8یوضح التكالیف المترتبة عن انشاء المجسر عند نسبة فائدة )   6(  جدول رقم 

  
نسبة فائدة  N  السنة

18%  
كلف 
 الانشاء

109x  

كلف الصیانة 
106x  

القیمة الحالیة 
لمصاریف الصیانة 

106x  

كلف التشغیل 
  106x والادارة

القیمة الحالیة لكلف الادارة 
  106xیلوالتشغ

2015  0  18%  45         
2016  1  18%       7.2 6.101 
2017  2  18%       7.2 5.170 
2018  3  18%       7.2 4.382 
2019  4  18%       7.2 3.713 
2020  5 18%      8.64  3.776 
2021  6  18%   420 155.581  8.64 3.200 
2022  7  18%       8.64 2.712 
2023  8  18%       8.64 2.298 
2024  9  18%       8.64 1.947 

2025  10  18%       10.36  1.979 

2026  11  18%   504  81.607  10.36 1.677 
2027  12 18%       10.36 1.421 
2028  13  18%       10.36 1.204 
2029  14  18%       10.36 1.020 

2030  15  18%       12.44  1.038 

2031  16  18%   604.8 42.805  12.44 0.880 

2032  17  18%       12.44 0.746 

2033  18 18%       12.44 0.632 

2034  19  18%       12.44 0.535 

2035  20 18%       14.928 0.544 

2036  21 18%   725.76 22.452  14.928 0.793 

2037  22 18%       14.928 0.391 

2038  23 18%       14.928 0.331 

2039  24 18%       14.928 0.281 

  45      المجموع
  ملیار

  302.445  
  ملیون

  46.771 
 ملیون

  ملیون  45349.216  صافي القیمة الحالة للكلف
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 %18یوضح التكالیف المترتبة عن انشاء المجسرعند نسبة فائدة )   7(  جدول 

 
 

                                                                                  :المتوخاة من اقامة المجسر الفوائدالایرادات و
 تعریفة المرور للمركبات على المجسر عنالایرادات الناتجة  .1
 )مستوى الخدمةتحسین من خلال (اختزال وقت الرحلة  .2
 )مستوى الخدمةتحسین من خلال (تقلیل الحوادث المروریة  .3
 )مستوى الخدمةتحسین من خلال (تقلیل الملوثات الصوتیة وتلوث الھواء  .4
 :فیما یلي التفاصیل لكل من مفردات الكلف والایراداتو

  للمستثمر الایرادات
تخمین معدل التعریفة المروریة للمركبة عند سنة تشغیل المشروع محسوبة على اساس ان عدد الشاحنات     

عدل لیكون م) $ 0.85(وتعریفة مرور بقیة انواع المركبات ) $ 1.25(وان تعریفة مرور الشاحنة  %40یساوي 
% 20ولوفرضنا ان التعریفة تزداد بمعدل ). دینار تقریبا 1000(اي ما یعادل ) دولار 1.01(التعریفة المروریة

یوضح العائدات المالیة السنویة للمشروع ) 7(الجدول . سنوات لغرض حساب العائدات السنویة للمشروع) 5(كل 
  .وفقا للفرضیات اعلاه

  

نسبة  n  السنة
نسبة 
  الفائدة

كلف 
 الانشاء

109x  

كلف الصیانة 
106x 

القیمة الحالیة 
لمصاریف 

  106xالصیانة 

كلف التشغیل 
 والادارة

106x  

القیمة الحالیة 
لكلف الادارة 

  106xوالتشغیل
2015  0  8%  45         
2016  1  8%        7.2 6.666 
2017  2  8%        7.2 6.172 
2018  3  8%        7.2 5.715 
2019  4  8%        7.2 5.292 
2020  5 8%       8.64  5.880 
2021  6  8%    420 264.671  8.64 5.444 
2022  7  8%        8.64 5.041 
2023  8  8%        8.64 4.667 
2024  9  8%        8.64 4.322 
2025  10  8%        10.36  4.798 
2026  11  8%    504  216.156  10.36 4.443 
2027  12 8%        10.36 4.114 
2028  13  8%        10.36 3.809 
2029  14  8%        10.36 3.527 
2030  15  8%        12.44  3.921 
2031  16  8%    604.8 176.535  12.44 3.631 
2032  17  8%        12.44 3.362 
2033  18 8%        12.44 3.113 
2034  19  8%        12.44 2.882 
2035  20 8%        14.928 3.202 
2036  21 8%    725.76 144.176  14.928 2.965 
2037  22 8%        14.928 2.745 
2038  23 8%        14.928 2.542 
2039  24 8%        14.928 2.354 

  45      المجموع
  ملیار

  801.538  
  ملیون

  100.607 
  

  ملیون دینار45902.145   صافي القیمة الحالة للكلف
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  %18و%8القیمة الحالیة للایرادات وفق معدل النمو المروري ونسب الفائدة )  8( جدول رقم 

  
  للمشروع الماليو الاقتصادي التحلیل

تم اعتماد صافي القیمة الحالیة للتدفقات النقدیة لاغراض التحلیل الاقتصادي لتحدید فیما اذا كان المشروع       
مربحا ام لا بالنسبة للمستثمر وبالاعتماد على معدل النمو المروري للمركبات خلال سنوات الاستثمار وباختلاف  

تمكنا من حساب  المعدل الداخلي للاستثمار وفي أي سنة ممكن للمستثمر وبالتالي % ) 18و% 8( نسب الفائدة
    . استرجاع راس المال المستثمر مضافا علیة نسبة الاستثمار المفقودة كربح

 
  للمشروع الاقتصادیة المؤشرات

%) 8(ة مصرفیة من خلال صافي القیمة الحالیة للتدفقات النقدیة لكل من التكالیف والمردودات وباقل نسبة فائد    
سنة یتبین ان المشروع مجدي اقتصادیا ویحقق ارباح كبیرة  24ملیون دینار خلال 18926.775كانت تساوي 

) سنة   19(  جدا للمستثمر ویفرز مؤشرا على ان المستثمر بامكانھ استرجاع راس المال المستثمر خلال فترة 
وكما موضح في جدولي القیمة الحالیة للكلف والمنافع  ارنتیجة الاستثم نسبة الاستثمار كربح مفقود مضافا علیھ

یفرز مؤشرا بان المشروع مربح بشكل كبیر لكون ھذه   %13.34.كما ان المعدل الداخلي للاستثمار كان كبیر 
 . 9وكما مبین في جدول رقم  % 10النسبة اعلى من الفائدة المصرفیة 

 
 
  

الحمل  N  السنة
المروري 

  الیومي

ل معد
التعریفة 

  )دینار(

نسبة 
العائد 

  الداخلي

العائدالسنوي 
  )ملیون دینار(

القیمة الحالیة 
  للایرادات

ملیون (
  %8عند)دینار

القیمة الحالیة 
  للایرادات

 عند)ملیون دینار(
18%  

2015  0              
2016  1  6719  1000  8 %  2452.435 2270.773 2078.335 
2017  2  7055  1000 8%  2575.075 2207.712 1849.379 
2018  3  7408  1000 8%  2703.92 2146.459 1645.689 
2019  4  7778  1000 8%  2838.97 2086.728 1464.309 
2020  5 8167  1200  8%  3577.146 2434.545 1563.603 
2021  6  8657  1200 8%  3791.766 2389.456 1404.59 
2022  7  9176  1200 8%  4019.088 2345.099 1261.692 
2023  8  9727  1200 8%  4260.426 2301.776 1133.436 
2024  9  10310  1200 8%  4515.78 2259.014 1018.11 
2025  10  10929  1440  8%  5744.2824 2660.714 1097.528 
2026  11  11584  1440 8%  6088.5504 2611.275 985.8522 
2027  12 12279  1440 8%  6453.8424 2562.91 885.5932 
2028  13  13016  1440 8%  6841.2096 2515.499 795.5488 
2029  14  13667  1440 8%  7183.3752 2445.659 707.9139 
2030  15  14350  1728  8%  9050.832 2853.2 755.8896 
2031  16  15068  2073 8%  11401.1269 3327.88 806.9296 
2032  17  15821  2073 8%  11970.8805 3235.357 718.0124 
2033  18 16612  2073 8%  12569.3867 3145.477 638.9075 
2034  19 17443  2073 8%  13198.1587 3058.173 568.5324 
2035  20  18315  2073 8%  13857.9532 2973.199 505.8933 
2036  21  19048  2487.6  8%  17295.0888 3435.769 535.0577 
2037  22  19810  2487.6  8%  17986.9649 3308.531 471.5782 
2038  23  20602  2487.6  8%  18706.0803 3185.931 415.6202 
2039  24  21425  2487.6  8%  19453.343 3067.779 366.2908 

 64828.92      المجموع 
 ملیون دینار

23674.29 
 ملیون دینار
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  ملخص صافي القیمة الحالیة)  9(جدول رقم 
بة نس

  الفائدة 
   مجموع القیمة الحالیة للكلف

  )ملیون دینار(
 مجموع القیمة الحالیة للمنافع

  )ملیون دینار(
    صافي القیمة الحالیة

  )ملیون دینار(
8%  45902.145      64828.92 

  
18926.775 

18%  45349.216              23674.29 
  

21674.926 -  

 

=  الداخلي المردود معدل
( )

( ) 0.080.
+

+
×

775.18926926.21674
10926.21674

  =  13.34 % 

  

  
 

  من اختزال وقت الرحلة للدولة العوائد المتوخاة 
 معدلات من الناتج  المروري الاختناق بسبب الناتج للمركبات التأخیر زمن وقیاس معرفة اقتصادیا المھم من   

 المجسر انشاء حالة في دللبل عوائد تعتبر والتي الوقت ذلك قیمة معرفة وبالتالي الخدمة ومستوى المروري النمو
 ,كبیر بشكل الرحلة زمن على ینعكس الخدمة مستوى انخفاض لان ذلك المروریة، الاختناقات سیمتص كونھ

 .المھدور الوقت قیمة حساب یتم المركبات شاغلي وكلف مباشرة والغیر المباشرة التشغیل كلف من وبالاستفادة
 

  - :) (T D) الوقت في الھدر(  التأخیر زمن حساب
  مركبة ولكل للطرق الخدمة مستوى تردي بسبب الناتج التأخیر وقت حساب عملیة المرحلة ھذه في تتم        
 

  8]  [  التالیة لاعتباراتوفق ل الطریق طول   وعلى
TP  =1    hour                                                                  
LT  =minutes15               

  D V  =)     TV (veh\15min             كان  أذا       TV  (veh\15min)  >IC               )....2(    
 

D V   =IC        )veh\ 15min    (        كان إذا         (veh\15min )TV  <IC                 )....3(     
Qe  =  D – IC                                   كان اإذ          D      <IC                                   )....4(    

    Qe   =0                                         كان إذا         D  ≥ IC                                       )....5(    

    QS    =Qe  6....(                                                                                                                الحالیة لفترةالتي تسبق ا للفترة(        
  AD=  )Qs+Qe  / 2x   (15 min )القیاس فترة طول )  (IST  ( 

 
AD 

(Veh-min)  
Qs 
Veh.)(  

Qe 
Veh.)(  

CVD   
Veh.)(  

D V   
Veh.)(  

DC  
Veh.)  

D  
Veh.) (  

IST  

               
 
 
 
  

  
  
  
  

AD∑      CVD 
  عند نھایة الفترة
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  :حیث
TD     للمركبة الكلي التأخیر زمن  
TP     وقت فترة القیاس الحجم المروري)Time Period( ،)1hour(  
LT      طول فترة القیاس)Length of time interval( ،)15 min(  
IC       سعة فترة القیاس)interval Capasity( ،)vehicles/15 min(  
D        الحجم المروري خلال طول فترة القیاس)Demand(،)vehicles(  

CD     عدد السیارات المتجمع خلال فترة القیاس)Cumulative Demand (،)vehicles(  
VD     التصریف للسیارات المارة في المقطع لكل فترة قیاس(،) vehicle Discharged (  

CVD   العدد المتجمع للتصریف) Discharged   Cumulative(  
AD      معدل التأخیر)Average Delay(  
IST    وقت بدأ فترة القیاس ذھاباً وإیابا  
TV      الحجم المروري)Traffic Volume (  
Qe     عدد السیارات الباقیة في المقطع عند نھایة الفترة)Queue at End of interval(  
Qs     رة عدد السیارات عند بدایة الفت)Queue at Start of interval(  

TDh  زمن التأخیر بالساعة الواحدة  
T       الوقت المستغرق لإكمال الرحلة حسب طول الطریق والسرعة  )(hour  
L       طول الطریق)Km(  
S       السرعة حسب مستوى الخدمة للطریق)Km/hr(  

  )AD ) (Veh-min( التأخیر معدل مجموع=   كلھا للمركبات الكلي التأخیر وقت
 (للتصریف الأخیر المتجمع المروري الحجم/للمركبات الكلي التأخیر وقت =  الواحدة للمركبة التأخیر وقت

(CVD  
     واحدة ولساعة فترات أربع اخذ اعتبار على سیر ساعة لكل التأخیر وقت نستخرج ھنا

T D =TDh (min\hr )  T    
 ق والسرعة حسب مستوى الخدمة أذن لھ علاقة بطول الطری)  T(وحیث أن الزمن 

  

     
)\(

)(
hrkmS

kmL  х T D=TDh       

 
الذي یوضح مقترب و  ادناه مبینالوقت المھدور یحسب كما ة اعلاه على  مقاطع الطریق  فان ومن تطبیق الطریق

طبق على بقیة المقتربات للطریق ونفس الطریقة ت متر ایابا 40ذھابا و  متر 400المرور السریع بطول -المطاط  
: 

   - ):ذھابا وایابا الطریق السریع – المطاط( الأول المقطع
=800 m                                                                  L1 

IC=70 (veh\hr)    
S= 60 km\hr   

  
 

AD 
Veh. –min 

Qs  
(Veh.)  

Qe  
(Veh.)  

CVD 
 (Veh.)  

VD 
(Veh.)  

  

CD 
(Veh.)  

D  
(Veh.) 

TST  

  ذھابا  إیاب 

420  
780  
727.5  
750  

0  
56  
48  
49  

  

56  
48  
49 
51  

70  
140  
210  
280  

70 
70  
70  
70  

126  
244  
363  
484  

  

126  
118  
119  
121  

2:30  
2:45  
3:00 
3:15  

  

8:30 
8:45 
9:0 
9:15  

1977.5∑      280          
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=1977.5/280=7.0625 min\hr. AD/280(veh.) ∑TDh (min\hr )  = 

TD1 = 
S

LTDh *  ( min. km\hr) 

  TD1=7.0625 *(L\S) = 7.0625 (min\hr. )*0.8km\ 60 (km\hr.  )   
  TD =0.094167 hr.   

  :وبنفس الطریقة لباقي المقتربات حیث
TD =TD1 + TD2 + TD3  + TD4  
TD =0.094167+ 0.13536 + 0.102   + 0.0934 
TD = 0.424927 hr.   

                                                                            الوقت قیمة حساب
 الزمن وكلف المركبات تشغیل كلف بمجموع التوفیر مقدار حساب من لابد المھدور الوقت قیمة لحساب      

 نفس في تمثل والتي اء المجسرانش حالة في بالزمن التوفیر عن والناتج) المركبات شاغلي( الطریق لمستخدمي
    :وكالاتي للدولة أصولھقبل وبعد ان تؤول  المشروع عوائد الوقت

  C1 (X( بالساعة كلفةالتشغیل х المھدور الوقت=C1Dالسنویة التشغیل كلف في التوفیر عوائد .1
 V  (365X( الحجم المروري الیومي

 2Cالطریق مستخدمي كلف х رالمھدو الوقت=C2Dالطریق  مستخدمي كلف في التوفیر عوائد .2
     V  (х 365( الحجم المروري الیومي

CTD=C1D+C2D                                                                                                   ……(7) 
CTD =[C1\60 +C2] x TD x 365 x V 

  :حیث
C1      كلفة التشغیل للمركبات)DI/hour(  
C2       كلفة الزمن لمستخدمي الطریق)DI/min(  

CTD       قیمة الوقت)DI(  
C1D    السنویة التشغیل كلف في التوفیر عوائد  
C2D    الطریق مستخدمي كلف في التوفیر عوائد  

  
  C2 المركبات تشغیل كلف حساب
  : حیث  11]  [، 10]  [ ،8]  [ المتغیرة والكلف الثابتة الكلف التشغیل كلف تمثل

  :الكلف السنویة  الثابتة 
  عمرھا الاقتصادي / قیمة المركبة بدون الإطارات  = الاندثار 

  الاندثار أو حسب ما یتم تحدیده كنسبة مؤویة   х%) 20=(الصیانة  
  معدل الكلفة     х%)   8= (الاستثمار 

  قیمة المركبة   х%    60=حیث معدل الكلفة  
  عمر المركبة بالساعات /كلف السنویة  مجموع ال=الكلفة الثابتة بالساعة 

  الكلف المتغیرة بالساعة 
  عمرھا بالساعة / قیمة الإطارات =اندثار الإطار 

  الاندثار للإطار  х %15=الصیانة 
  كمیتھ  хقیمة ا لتر وقود =الوقود 
  كمیتھ х لتر  زیت 1قیمة = الزیت 
    9]  [ -: كالاتي تحدد والزیت الوقود من كل كمیة حیث

  = بالساعة الوقود كمیة х F х  ph 0.23  بالبنزین تعمل التي للمركبات  
                           = х F х  ph 0.15للمركبات التي تعمل بالدیزل 

 بالساعة )   (lubricating oilكمیة زیت التزلیق 
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                                           )8......(
t
c

      +
)\(89.0

.)/(0027.0**
lkg

hrhpkgFhp −    =g   

  
 

  : حیث
Ph للمحرك الحصانیة القدرة hours power) ( 

g  التزلیق زیت كمیة )Lubricating oil(  
F       التشغیل معامل  
C     التزلیق زیت خزان حجم )Litter ( 

   Tواخرى زیت  تبدیلة بین الزمن )(hour 
 وھذا الیوم أو الساعة خلال الماكنة بھا تستعمل التي المدة ھي التشغیل فةكل على تؤثر التي المھمة العوامل من     
   حیث. [  F ] التشغیل معامل یمثل

  متوسط السرعة الحقیقیة/السرعة بأعلى قدرة حصانیة     )= F(معامل التشغیل 
  لساعةمجموع الكلف الثابتة با+مجموع الكلف المتغیرة بالساعة =إذن مجموع كلف التشغیل بالساعة 

  :ومن تطبیق المعادلات اعلاه وبالاسعار السائدة في السوق العراقیة  فان 
  ساعة /دینار  7273الكلف الكلیة لتشغیل مركبة صالون                     تساوي 
  ساعة/دینار  10181.8الكلف الكلیة لتشغیل مركبة نقل ركاب                 تساوي 

 ساعة/ دینار 23502  تساوي) شاحنات(  ثقیل لحم مركبة لتشغیل الكلیة الكلف
 قید الطریق على والمارة الثقیل والحمل)  كیا( والنقل الصالون المركبات من كل نسبة الاعتبار بنظر الأخذ ومع

  -: فان  الدراسة
C1=7273(0.70303)+10181.8(0.2424)+23502(0.4)=16982D/hr  

  
 12]  [كلفة الزمن لمستخدمي الطریق  •
 دون ھم ومن عشر الثامنھ سن فوق ھم من نسب معرفة علینا الطریق لمستخدمي الزمن كلف حساب یتم كي

 : ادناه بالمخططات مبین كما النسب وكانت العمر من الستین
 ) 6( الى خمس قطاعات كما مبین في الشكل  المدینةبعد تقسیم 

 

  
 

 [ 13] القطاعات) 6( شكل رقم 
 

  [ 14]) باص – تكسي– خاص(النقل لسیارات الزمن كلفة   •
 وان أشخاص) 5( بحدود الباص و والتاكسي الخاصة السیارات فیھا بما الركاب سیارات شاغلي عدد معدل أن    
ي ان ا   [ 13] %  44.6یساوي) 60 عن تزید أو سنة) 14( عن أعمارھم تقل ممن( العمل سن خارج الذین نسبة
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 حالیا% ( 10 الطریق عمر خلال البطالة نسبة وان% 55.4  انالسك عدد مننسبة من ھم خارج ھذه الحدود 
 الأمني الوضع تحسن ضوء في للبلد الاقتصادي الانتعاش توقعات أن غیر المذكورة النسبة من أعلى البطالة نسبة
 الموظف( العامل للشخص الواحدة الساعة أجرة معدل أن فرضنا وإذا كبیر بشكل البطالة نسبة تقلیل على ینعكس

  - : كمایلي الزمن قیمة حساب یمكن لذا ساعة/دینار 1200 یساوي........) ، الفلاح ، العامل،
   عامل راكب х 90  %х 5   =2.498%   55.4= العاملین الركاب عدد- 

   دقیقة/ دینار  х2.498 =49.96)  60/ 1200= ( الزمن قیمة
  
 [14] الحمل لسیارات الزمن كلفة •

 50( وفي سائق یقودھا حمل سیارة كل إن أساس على 1.5 یساوي الحمل یاراتلس الركاب عدد معدل ان نفرض
 وعلیھ ساعة/  دینار 1800 حوالي مساعده أو السائق أجرة معدل یبلغ  سائق مساعد یوجد السیارات تلك من% ) 
  : یلي كما الحمل لسیارات الزمن قیمة تكون
        دقیقة/ دینار х   1.5  =45)  60/ 1800= ( الزمن قیمة

C2 =45 ID/min                                                                                                                                         
 : التالیة بالمعادلة  یتمثل  المھدور الوقت قیمة فانلذا 

CTD =[C1\60 +C2] * TD * 365 V 
  =[16982DI/hr\ 60 + 45DI/min] x0.424927hr x 60 x 365x 23354     
CTD = 71.2903 X 10 9 ID \ year   

الناتجة من استغلال الوقت المھدور لتحقیق ایرادات من اجور النقل كلف المنفعة المفقودة ھذا بالاضافة الى 
من فرصتین لكون الزمن المفقود للسیارات الاجرة لعدد الفرص المفقودة بالیوم والتي من الممكن ان تكون اكثر 

  .كبیر 
  

  الاستنتاجات
 تطویر بدون ومستدامة حقیقیة تنمیة ولا ، الوطني الاقتصاد دعامات من رئیسیة دعامة النقل قطاع ان -1
 الحالة القطاع ھذا تطور مستوى یعكس و, التنمیة عملیة على قیدا القطاع ھذا تخلف یعتبر حیث ، القطاع ھذا

وھذا ما  الاھتمام ایلائھ ینبغي لذا ، Welfare الرفاھیة ومؤشرات مقاییس احد یعتبر و للبلد الحضاریة والصورة
 X 10 71.2903لغة اوجدناه من تحقیق الدولة للمنافع الاقتصادیة الناتجة من تحسین التقاطع بانشاء المجسر والب

  .دینار عراقي سنویا  9
  :م ھو الخیار الستراتیجي للاسباب التالیةلعاین الخاص واالقطاع بین مشاركةالان عقود  -2
  .عمل على نقل التكنولوجیا الحدیثةانھا بالاضافة الى توفیر السیولة النقدیة ت - ا
  تعتبر اداة حاسمة لمعالجة تلكؤ القطاع العام والخاص والاسراع ببناء البنى التحتیة  - ب
   .ق عمالة وتنوع في الناتج المحلى الاجماليانھا وسیلة لتشجیع قیام نشاطات اقتصادیة اخرى ومن ثم خل -ج
فان مثل ھذه الاعداد تعبر عن النمو المروري وبالتالي ریق الحالي جدا قلیلة مقارنھ مع ان الاستیعابیة للط -3

العجز التام للتقاطع بوضعھ الحالي والحاجة الماسة لایجاد الحلول الھندسیة الملائمة من الناحیة الاقتصادیة 
تحویل التقاطع إلى تقاطع مجسر وھو الحل الامثل بحیث ان تعدیل استیعابیة الطریق یمكن ان تكون والمھنیة 
 . multilane highway ول كل اتجاه إلىوالذي یح

تك?الیف نق?ل (لكثیر من المنتجات ومنھا الخرس?انة  الإنتاجیة العملیة تكالیف من مھمة نسبة النقل تكالیف تشكل  - 4
 الفاعل?ة المس?اھمة وبالت?الي التك?الیف ھ?ذه لخف?ض المتط?ورة و العلمی?ة الأس?الیب إتب?اع ینبغ?ي لذلك ،)المواد الاولیة

 للاقتص?اد والمنافس?ة الق?وة عوام?ل ودع?م وترص?ین الرفاھیة معدلات زیادة ثم ومن السلع أسعار خفض في والجادة
ومنھ??ا الم??واد  للس??لع لزمانی??ةوا المكانی??ة المنفع??ة ف??ي زی??ادة الطری??ق باض??افة المجس??رتحس??ین  ویحق??ق ال??وطني
 تحقی?ق ف?ي الفاعل?ة المس?اھمة ث?م وم?ن ، البعی?دةو القریب?ة المن?اطق لعموم الاستھلاك وتعمیم زیادة وبالتاليالانشائیة
قیم?ة ت?م حس?ابھ م?ن  وم?االدراسة الاقتصادیة المعادلة الریاضیة ووھذا ماتم استنتاجھ فعلا من خلال  الواسع الإنتاج

لا  بسبب ارتفاع معدلات النمو المروري الناتج من ارتفاع النمو الاقتصادي للبلد بحی?ث دور الناتجنقدیة للوقت المھ
  .  ب ھذا النموایمكن للتقاطع الحالي استیع

سنة ) 19(  ان للمستثمر وحسب مایحققھ من ایرادات من خلال الدراسة الاقتصادیة ان یحقق بفترة  -5    
وبعده یصبح صافي  بالاضافة الى نسبة الاستثمار كربح مفقود نتیجة الاستثمار استردادا لراس المال المستثمر

  .القیمة الحالیة للكلف والایرادات كلھا ربح صافي للمشروع 
فترة استرداد راس  ثلثأي باضافة  سنھ) 30(ان فترة الاستثمار المقترحة ف  B.O.Tوفق نظام الاستثمار  -6

الایرادات من معدل تعریفة (الارباح من خلال  خلالھا صافيقق المستثمر یح سنة  19المال تقریبا والبالغة 



ة ل ج  ǑҳқƫƲƣỷ م ỸƹǜƳƣƳƫƝǔƣỷƳ қƤǜƧƣỷ32  үǜƣỷ )(A  ққƌƣỷ12.2014       حلیل الاقتصادي لانشاء تقاطع مجسر بمستویات متعددة الت   
                 في مدینة الدیوانیة اعتمادا على معاملات النمو                                                                                                 

   الاقتصادي،المروري،ومستوى الخدمة وحسب مبدأ                                                                                                
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سنھ مضافا  19بعد  ویسترجع رؤوس اموالھ) الصیانة والادارة للمجسرالانشاء والمرور على المجسر وتكالیف 
اختزال وقت  یحقق البلد ایرادات سنویة منذ اشتغال المجسر نتیجةبالمقابل  لھا ما فاتھ من ربح نتیجة الاستثمار 

الحكومة المحلیة (المشروع للدولة  یؤؤل) سنة 30( وبعد انتھاء فترة الاستثمار ,الرحلة بتقلیص زمن الھدر
لسنویة فقط والتي تكون بسیطة مقارنة بالعوائد السنویة المتوخاة من اوتتحمل ان ذاك تكالیف الصیانة )للدیوانیة 

  .المروریة بالسنة  معدل التعریفة وعوائد.  X 10 9 71.2903اختزال وقت الرحلة 
لا یخلو ھذا النظام من المعوقات للعمل بھ في البلد لذا یجب قبل الشروع في مثل ھكذا عقود سن التشریعات  -7

البلد المقام بھ المشروع  دم وتسھل القیام بھا وفي نفس الوقت تلزم الشركة ببعض القوانین لصالحوالقوانین التي تخ
  . وع بالعمل للغرض الذي انشا من اجلھ بعد نفاذ تاریخ العقد حتى یستمر المشر
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